
  

 

 

 
  

 

 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

  

 

VAN HET

KONINKRIJK DER NEDERLANDEN

Wij JULIANA, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, 
Prinses van Oranje-Nassau, enz., enz., enz.

Allen, die deze zullen zien of horen lezen, saluut! doen te weten:

Alzo Wij in overweging genomen hebben, dat het wenselijk is 
gebleken de Ziektewet te wijzigen;

Zo is het, dat Wij, de Raad van State gehoord, en met gemeen 
overleg der Staten-Generaal, hebben goedgevonden en verstaan, 
gelijk Wij goedvinden en verstaan bij deze:

De Hoofdstukken II, IV, V, VII en VIII van de Tweede Afdeling 
der Ziektewet, alsmede de artikelen 12, 17, 19, 20, 21, 22, 33, 38, 59, 
88, 136, 137, 142 en 143 dier wet vervallen.

Artikel 6 der Ziektewet wordt gelezen als volgt:
»1. Onder loon wordt in deze wet verstaan elke uitkering, welke 

de verzekerde als vergoeding voor zijn arbeid of gedurende staking 
van de arbeid van zijn werkgever ontvangt.

2. Fooien of andere ontvangsten van derden, welke verband 
houden met ten behoeve van de werkgever verrichte arbeid, worden 
als loon in de zin dezer wet beschouwd.

.3- Gratificaties, tantièmes en andere dergelijke uitkeringen, welke 
n>et tot de normale, regelmatig verstrekte vergoeding kunnen worden 
gerekend, zijn geen loon in de zin dezer wet. Evenmin is loon in de 
zin dezer wet de kinderbijslag, welke de verzekerde ontvangt ingevolge 
°e Kinderbijslagwet of ingevolge een kinderbijslagregeling, bedoeld in 
artikel 5, eerste lid, onder a en b, dier wet.

Zie voor de behandeling in de Staten-Generaal:
«ijl. Hand. II 49/50, 1679;
Bijl. Hand. II 50/51, 1679;
Bijl. Hand. II 51/52, 1679; Hand. II 51/52, bladz. 1307 t/m 1325, 

u 28 t/m 1347, 1767 t/m 1777 en 1791;
B'jl. Hand. I 51/52, 1679; Hand. I 51/52, bladz. 918 t/m 939.

W E T  van 12 Juni 1952 tot nadere wijziging der 
Ziektewet.

Artikel I

Artikel II



 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 

 

 
 

  

 

  

4. Niet in geld vastgesteld loon wordt berekend naar het bedrag
der geldswaarde ter plaatse van verstrekking. Hierbij wordt onderricht
niet medegerekend. Door Onze Minister wordt de waarde van huis­­
vesting en van kost vastgesteld.

5. Het loon, door verschillende personen tezamen onverdeeld
genoten, wordt, voorzover niet blijkt van een andere verdeling, geacht
door ieder van hen voor een gelijk deel te zijn genoten.

6. Het loon van de arbeider, die voor de werkgever ook werk­werk­
zaamheden of diensten verricht anders dan ten behoeve van diens
onderneming, wordt, voorzover het is verdiend op dagen, waarop dee
arbeider tevens in de onderneming van zijn werkgever heeft gewerkt,
voor de toepassing van deze wet geacht geheel in de onderneming te
zijn verdiend.

7. Onder dagloon verstaat deze wet het loon, dat in de dertien
kalender- of loonweken, voorafgaande aan de ongeschiktheid tot
werken, of in het geval, voorzien in artikel 37, vierde lid, vooraf­f­
gaande aan de eerste dag, waarover ziekengeld op grond van die
bepaling zal worden uitgekeerd, gemiddeld per dag is verdiend door
gelijksoortige arbeiders in hetzelfde of in een gelijksoortig bedrijf,
in dezelfde of naburige gemeenten.

8. Ten aanzien van verzekerden, die gewoonlijk en naar de aard
van hun beroep slechts een gedeelte van de normale arbeidsdag of
een gedeelte van een kalenderweek in een zelfde onderneming werk­­
zaam zijn, worden als gelijksoortig uitsluitend die arbeiders be­
schouwd, met wie zulks eveneens het geval is. Bij de berekening van
het dagloon van deze verzekerden geldt een week voor zes dagen.

9. Bij algemene maatregel van bestuur kan voor bepaalde groepen  
van verzekerden worden afgeweken van het in het zevende lid be­
paalde.

10. Het bestuur van een bedrijfsvereniging kan bij een besluit, , 
dat door de Sociale Verzekeringsraad moet worden goedgekeurd, ten  
aanzien van alle of een of meer bepaalde groepen van bij de bedrijfs­
vereniging verzekerde arbeiders afwijken van het bepaalde bij of  
krachtens het zevende, achtste of negende lid. Dit besluit wordt in de  
Nederlandse Staatscourant openbaar gemaakt.”.

A rtikel III
Artikel 8 der Ziektewet wordt gelezen als volgt:
„Deze wet verstaat onder:
a. Onze Minister: Onze Minister, met de uitvoering van deze wet 

belast;
b. Sociale Verzekeringsraad: de Sociale Verzekeringsraad, bedoeld 

in Hoofdstuk III van de Organisatiewet Sociale Verzekering.”.
A rtikel IV

In artikel 10 der Ziektewet vervallen de woorden „overeenkomstig 
arartiktikeel l 110066  ooff””..
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Artikel V

Artikel 13 der Ziektewet wordt gewijzigd als volgt:
1. Het eerste lid vervalt.
2. Het cijfer „2” vóór het tweede lid vervalt.

Artikel VI
In artikel 14, vierde lid, der Ziektewet, worden de woorden „het 

bestuur der Rijksverzekeringsbank” vervangen door de woorden „de 
Sociale Verzekeringsraad”.

Artikel VII
Artikel 15 der Ziektewet wordt gelezen als volgt:
„De werkgever naar burgerlijk recht is te allen tijde mede aan­

sprakelijk voor de betaling van premie, verschuldigd terzake van de 
wettelijke verzekering van arbeiders in zijn dienst.”.

Artikel VIII
Artikel 18 der Ziektewet wordt gelezen als volgt:
„1. Degene, die gemoedsbezwaren heeft tegen de in deze wet ge­

regelde verzekering, kan met inachtneming van bij algemene maat­
regel van bestuur te stellen regelen en voorwaarden worden vrijgesteld 
van de bij die maatregel aan te wijzen verplichtingen, welke hem bij 
of krachtens deze wet zijn opgelegd.

2. In de maand Januari van elk kalenderjaar doet het bestuur der 
betrokken bedrijfsvereniging aan de inspecteur der belastingen, binnen 
wiens ambtsgebied de werkgever woont, die overeenkomstig het be­
paalde in het eerste lid is vrijgesteld van de verplichting tot premie­
betaling ingevolge deze wet, toekomen een staat, vermeldende naam 
en woonplaats van die werkgever, alsmede het totale bedrag, dat die 
werkgever over het afgelopen kalenderjaar aan door hem zelf ver­
schuldigde premie zou hebben moeten betalen, indien hem niet de 
vorenbedoelde vrijstelling was verleend. Indien een werkgever bij 
meer dan één bedrijfsvereniging is aangesloten, dient het bestuur van 
elk der betrokken bedrijfsverenigingen een staat in, als bedoeld in de 
vorige volzin, met dien verstande, dat wordt opgegeven het bedrag 
®an premie, dat aan de betrokken bedrijfsvereniging zou moeten zijn
betaald.

3- Naar aanleiding van de in het vorige lid bedoelde opgave of 
?Pgaven verhoogt de inspecteur de aanslag van de werkgever in de 
■■'komstenbelasting over het laatstverlopen kalenderjaar met het in 
totaal opgegeven premiebedrag.

4- Indien op het tijdstip, waarop de inspecteur de opgave ont- 
Vangt, de in het vorige lid bedoelde aanslag in de inkomstenbelasting 
teeds ten kohiere is gebracht, wordt de verhoging van de belasting- 
PPhhcchhttiiggee  nanagegevovordrdererd.d.  HHeetztzelelfdfde e vviinnddtt  ppllaaaattss,,  inindidienen  oopp  vvoooormrmeleldd
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tijdstip besloten was geen aanslag op te leggen of de opgelegde
aanslag was vernietigd. Navordering heeft plaats door het ten kohiere
brengen van een nadere aanslag wegens de verhoging.

5. De in het derde en vierde lid bedoelde verhoging van de aan­n­
slag in de inkomstenbelasting wordt ingevorderd overeenkomstig dee
bepalingen, geldende voor de invordering van de inkomstenbelasting
en als inkomstenbelasting verantwoord.

6. Voor de toepassing van de bepalingen van het Besluit op dee
Inkomstenbelasting 1941 wordt de verhoging evenwel niet als eenn
aanslag of een deel van een aanslag beschouwd.

7. Het bedrag aan door hem zelf verschuldigde premie, dat eenn
werkgever aan de betrokken bedrijfsvereniging of bedrijfsverenigin­jfsverenigin­
gen zou hebben moeten betalen, indien hem niet de in het eerste lidd
bedoelde vrijstelling was verleend, komt voor rekening van het Rijk..

8. De arbeider, in dienst van een werkgever, die overeenkomstigtig
het bepaalde in het eerste lid is vrijgesteld van de verplichting tott
premiebetaling ingevolge deze wet, is verplicht de door hem ver
schuldigde premie zelf te betalen. Indien hij aan deze verplichtingng
niet voldoet, is het bestuur der betrokken bedrijfsvereniging bevoegdd
het bedrag van de nog verschuldigde premie af te houden van dee
uitkeringen ingevolge deze wet.

9. Bij de algemene maatregel van bestuur, bedoeld in het eerstee
lid, worden tevens geregeld de verdere gevolgen, welke aan het ver
lenen van vrijstelling wegens gemoedsbezwaren zijn verbonden, als
mede de gevallen, waarin de vrijstelling wordt of kan worden inge
trokken en de aan de intrekking verbonden gevolgen.”.

Artikel IX

Artikel 27 der Ziektewet wordt gelezen als volgt:
„Ingeval de arbeider in dienst is van een publiekrechtelijk lichaam))

alsmede in de gevallen, bedoeld in artikel 26, worden voor de toe
passing van de artikelen 2, 3, 4, 6, 7, 29, 53, lid 1 a ,  62, 70, lid 1, enn
73, lid 7, de werkzaamheden geacht te worden verricht in een onder
neming.”.

Artikel X

Artikel 31 der Ziektewet wordt gewijzigd als volgt:
1. In het eerste en het derde lid worden de woorden „den R aad

van Arbeid, onderscheidenlijk het bestuur der erkende bedrijfsver--
eeniging,” vervangen door de woorden „het bestuur der bedrijfsver
eniging”.

2. In het derde en het vijfde lid worden de woorden „het bestuur
der Rijksverzekeringsbank” vervangen door de woorden „de Socialee
VVeerzrzekekeeririnnggssraraaadd”.”.



 

 

 

 
 

 

 

 

 
 
 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

  

5 343
3. In het vierde en het vijfde lid worden de woorden „De Raad 

van Arbeid, onderscheidenlijk het bestuur der erkende bedrijf svereeni- 
ging,” vervangen door de woorden „Het bestuur der bedrijfsvereni­
ging”.

Artikel XI
Artikel 32 der Ziektewet wordt gewijzigd als volgt:
1. In het eerste lid vervalt de zinsnede „ , al naar gelang in zijn 

verzekering voorzien is op een der in het eerste lid, onder letters a en 
b van artikel 33 bedoelde wijzen,” en worden de woorden „den 
Raad van Arbeid, onderscheidenlijk het bestuur der erkende bedrijfs- 
vereeniging,” vervangen door de woorden „het bestuur der bedrijfs­
vereniging”.

2. In het tweede lid worden de woorden „De Raad van Arbeid, 
onderscheidenlijk het bestuur van de erkende bedrijfsvereeniging”, 
vervangen door de woorden „Het bestuur der bedrijfsvereniging”.

3. In het derde lid worden de woorden „den voorzitter van het 
bestuur der Rijksverzekeringsbank” vervangen door de woorden „de 
voorzitter van de Sociale Verzekeringsraad”.

4. In het vierde lid vervallen de woorden „ziekenkas of”.

Artikel XII
Artikel 37 der Ziektewet wordt gewijzigd als volgt:
1. De derde volzin van het tweede lid wordt gelezen:
„Het bestuur der bedrijfsvereniging kan bij een door Onze Minister, 

de Sociale Verzekeringsraad gehoord, goedgekeurd besluit ten aan­
zien van alle of van een of meer bepaalde groepen van bij haar 
verzekerde arbeiders afwijken van de berekening van de dagen, be­
doeld in dit lid, waarover geen ziekengeld wordt uitgekeerd.”.

2. De laatste volzin van het tweede lid vervalt.

Artikel XIII
In artikel 39 der Ziektewet worden de woorden „den Raad van 

Arbeid, onderscheidenlijk het bestuur der erkende bedrijfsvereeniging” 
vervangen door de woorden „het bestuur der bedrijfsvereniging”.

Artikel XIV
Artikel 46 der Ziektewet wordt gewijzigd als volgt:
I- In het eerste lid worden de woorden „De Raad van Arbeid 

tn de voorzitter van den Raad van Arbeid zijn bevoegd” vervangen 
d°or de woorden „Het bestuur der bedrijfsvereniging is bevoegd” en 
gorden de woorden „door den Raad van Arbeid of den voorzitter 
,e bepalen” vervangen door de woorden „door dat bestuur te be­
ppaalleenn””..
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2. Het tweede lid vervalt.
3. Het derde lid wordt tweede lid.

Artikel XV
In artikel 48 der Ziektewet worden de woorden „den Raad vann

Arbeid, onderscheidenlijk de erkende bedrijfsvereeniging,” vervangenn
door de woorden: „de bedrijfsvereniging”.

Artikel XVI
In artikel 52, tweede lid, der Ziektewet wordt het cijfer „20” ver

vangen door het cijfer „18”.
Artikel XVII

Artikel 53 der Ziektewet wordt gewijzigd als volgt:
1. In de aanhef van het eerste lid worden de woorden „De Raad

van Arbeid is bevoegd” vervangen door de woorden „Het bestuur der
bedrijfsvereniging en het bestuur ener afdelingskas der bedrijfsver­
eniging zijn bevoegd”.

2. In het eerste lid, onder /, worden de woorden „den Raad van  
Arbeid of den voorzitter van dien Raad” vervangen door de woorden 
„het bestuur der bedrijfsvereniging of het bestuur van de afdelings­
kas” en wordt in plaats van „door den Raad van Arbeid aange­
wezen” gelezen „door het bestuur der bedrijfsvereniging of der  
afdelingskas aangewezen”.

3. In het eerste lid, onder g, worden de woorden „den Raad van  
Arbeid” vervangen door de woorden „het bestuur der bedrijfsver­
eniging”.

4. In lid la  wordt in plaats van „uitvoeringsorganen, als bedoeld 
in artikel 33” gelezen „bedrijfsverenigingen”.

5. In het tweede lid worden de woorden „is de Raad van Arbeid' 
vervangen door de woorden „zijn het bestuur der bedrijfsvereniging 
en het bestuur ener afdelingskas der bedrijfsvereniging”.

6. Het derde lid vervalt.

Artikel XVIII
Artikel 54 der Ziektewet wordt gelezen als volgt:
„Ingeval degene, in wiens dienst de verzekerde werkzaam is of 

laatstelijk geweest is, een verzoek doet tot vermindering van- of tot 
staking van de uitkering van ziekengeld, wordt door de bedrijfs­
vereniging zo spoedig mogelijk op zodanig verzoek beslist.”.

Artikel XIX
Artikel 55 der Ziektewet wordt gewijzigd als volgt:
1. In het eerste, achtste, negende, tiende, elfde en twaalfde lid 

worden de woorden „de ziekenkas van den Raad van Arbeid, onder-
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scheidenlijk de erkende bedrijfsvereniging” vervangen door de woor­
den „de bedrijfsvereniging”.

2. In het vierde lid wordt in plaats van „uitvoeringsorganen, als 
bedoeld in artikel 33,” gelezen „bedrijfsverenigingen”.

Artikel XX
Artikel 56 der Ziektewet wordt gewijzigd als volgt:
1. Het tweede lid vervalt.
2. Het derde en het vierde lid worden tweede en derde lid.

Artikel XXI
Na artikel 62 wordt een nieuw Hoofdstuk ingevoegd luidende: 

„HOOFDSTUK IV
VAN DE BEDRIJFSVERENIGINGEN

Artikel 63
1. In de uitvoering van de in deze wet geregelde verzekering 

wordt voorzien door bedrijfsverenigingen.
2. Onder bedrijfsvereniging wordt in deze wet verstaan een be­

drijfsvereniging, als bedoeld in Hoofdstuk II van de Organisatiewet 
Sociale Verzekering.

3. Onder afdelingskas wordt in deze wet verstaan een afdelings- 
kas, als bedoeld in § 2 van Hoofdstuk II van de Organisatiewet 
Sociale Verzekering.

Artikel 64
De bedrijfsvereniging is verplicht een reglement voor de ziekte­

verzekering („ziekengeldreglement”) samen te stellen, dat evenals 
een latere wijziging daarvan aan de goedkeuring van Onze Minister is 
onderworpen.

Artikel 65
1- De arbeider is verzekerd bij de bedrijfsvereniging, waarbij zijn 

werkgever is aangesloten. In afwijking van het bepaalde in de vorige 
volzin is degene, die ingevolge artikel 2a als arbeider wordt be­
schouwd, verzekerd bij de bedrijfsvereniging, welke hem uitkering 
krachtens de Werkloosheidswet verleent.

2- Indien de werkgever bij meer dan één bedrijfsvereniging is 
fangesloten, is de arbeider verzekerd bij de bedrijfsvereniging, welke 
haar werking uitstrekt over het onderdeel van het bedrijfs- en be­
roepsleven, waartoe zijn werkzaamheden uitsluitend of in hoofdzaak 
oehoren.

Artikel 66
'■ Bij overgarig van een werkgever van de ene bedrijfsvereniging 

hhaaaarr  eeeenn  aanndederere  blijven blijven ziekziekenengelgelduiduitketkerinringengen, , versverschuchuldigdldigd  tteerr  zakezake
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van ongeschiktheid tot werken van arbeiders van die werkgever,
ontstaan vóór de dag van diens overgang, voor rekening van de
bedrijfsvereniging, welke het risico van hun verzekering droeg op de
dag, waarop de ongeschiktheid tot werken is ontstaan.

2. De ziekengelduitkeringen, ingevolge artikel 55 verschuldigd
terzake van ongeschiktheid tot werken van gewezen arbeiders van
vorenbedoelde werkgever, ontstaan na de dag van diens overgang,
komen voor rekening van de bedrijfsvereniging, waarbij deze arbeiders
laatstelijk verzekerd waren.

Artikel 67
1. De bedrijfsvereniging is bevoegd, onder goedkeuring van Onze  

Minister, gehoord de Sociale Verzekeringsraad, te bepalen, dat aan  
bij haar verzekerde arbeiders hogere uitkeringen zullen worden ge­
daan dan deze wet vaststelt of over langere duur dan deze bepaalt lt 
of behalve het bij deze wet bepaalde ziekengeld andere uitkeringen 
zullen worden gedaan. Zodanige bepalingen worden in de Neder­
landse Staatscourant openbaar gemaakt.

2. Op uitkeringen, voortvloeiende uit het bepaalde in het eerste  
lid, zijn de bepalingen dezer wet niet van toepassing.

Artikel 68
1. Bedrijfsverenigingen kunnen ten aanzien van zaken betref­

fende de uitvoering van deze wet een gemeenschappelijke regeling 
treffen, welke binnen 14 dagen na haar totstandkoming ter kennis 
wordt gebracht van de Sociale Verzekeringsraad.

2. Meent de Sociale Verzekeringsraad, dat de regeling in strijd 
is met de wet of het algemeen belang, zo geeft hij hiervan kennis aan  
Onze Minister.

Artikel 69
De Raad van Arbeid geeft overeenkomstig door Onze Minister te 

stellen regelen aan de bedrijfsverenigingen op haar verzoek gelegen­
heid om inzage en afschrift te nemen van de loonlijsten of stukken, 
welke de loonlijsten vervangen, welke de werkgever, aangesloten bij 
een bedrijfsvereniging, krachtens enige bepaling ener wettelijke onge­
vallenverzekering verplicht is aan te houden. Onze Minister kan 
bepalen, dat daarvoor een vergoeding verschuldigd is, en het bedrag 
dier vergoeding vaststellen.

Artikel 70
1. Ter bestrijding van de kosten der verzekering heft de bedrijfs­

vereniging een premie, welke door haar op een percentage van het 
loon van de verzekerde wordt vastgesteld. Bij de berekening van het 
loon komt het loon, dat bij dezelfde werkgever voor dezelfde ver­
zekerde meer heeft bedragen dan het bedrag, hetwelk verkregen 
wordt door vermenigvuldiging van veertien gulden met het aantal 
dagen, waarop de verzekerde in de betalingsperiode bij de werkgever
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heeft gewerkt, voor dat meerdere niet in aanmerking. Voor de pre- 
mieberekening worden dagen, waarop niet gearbeid is, maar waarover 
de arbeider van zijn werkgever loon heeft ontvangen, als arbeids­
dagen beschouwd. Indien in een onderneming een verkorte werkweek 
toepassing vindt, waardoor op Zaterdag of op een andere werkdag 
niet wordt gewerkt, wordt de Zaterdag of de andere werkdag voor 
de premieberekening niettemin als arbeidsdag beschouwd.

2. Van de premie is de helft door de verzekerde verschuldigd tot 
ten hoogste één ten honderd van zijn voor premieberekening in aan­
merking komend loon en het overblijvende door de werkgever, be­
houdens dat de premie geheel door de werkgever is verschuldigd 
ten aanzien van een verzekerde, wiens loon geheel bestaat in ver­
strekkingen in natura, met of zonder huisvesting en onderricht.

3. In bijzondere gevallen is evenwel Onze Minister bevoegd de 
werkgever toe te staan op het loon van de arbeider een groter aandeel 
in de premie in te houden dan ingevolge het tweede lid van dit 
artikel geoorloofd is. Bij de vorenbedoelde vergunning wordt het 
aandeel in de premie, dat op het loon van de arbeider mag worden 
ingehouden, aangegeven.

4. De werkgever is gehouden zowel de door de verzekerde als de 
door hemzelf verschuldigde premie te betalen. De werkgever mag 
van het loon van de verzekerde afhouden het door deze verschul­
digde deel der premie over de tijd, waarover dat loon betaald wordt. 
Het afgehouden bedrag wordt geacht door de werkgever te worden 
gevorderd krachtens artikel 1638r, onder 3°, van het Burgerlijk Wet­
boek. Indien de verschuldigde premie na de loonuitbetaling met 
terugwerkende kracht wordt verhoogd, of indien een voorschotpremie 
wordt gevorderd, mag bij de definitieve vaststelling van de kosten 
niets van een eventueel door de werkgever bij te betalen bedrag of 
bijbetaald bedrag op de arbeider worden verhaald.

5. Met afwijking van het bepaalde in artikel 11 wordt het door de 
werkgever verschuldigde deel der premie naar boven - en het door 
de arbeider verschuldigde deel naar beneden afgerond tot een veel­
voud van een cent.

Artikel 71
1- De vaststelling van het bedrag der premie, alsmede de inning 

daarvan, geschiedt door de bedrijfsvereniging, waarbij de werkgever 
ten aanzien van de verzekerde is of was aangesloten. De bedrijfs­
vereniging is bevoegd een voorschotpremie te vorderen.

2. De bedrijfsvereniging deelt het te betalen bedrag der premie, 
onderscheidenlijk het bedrag der voorschotpremie, schriftelijk aan de 
werkgever mede, met mededeling van de termijn waarbinnen de 
betaling moet geschieden.

3- Indien ten onrechte geen bedrag aan premie is vastgesteld dan 
Wel na de vaststelling van het te betalen bedrag der premie blijkt, dat 
KnKn  lalaggeerr  bebedrdragag  iiss  vavastgstgesesteteldld  ddaann  verschuldigd verschuldigd iiss,,  ststeltelt  dde e bedrijfs-bedrijfs-
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vereniging het alsnog door de werkgever verschuldigde premiebedrag
over de verstreken betalingstermijnen vast.

4. Indien een hoger bedrag aan premie is vastgesteld dan ver­­
schuldigd is, stelt de bedrijfsvereniging het verschuldigde op hett
juiste bedrag vast. Het teveel betaalde wordt aan de werkgever terug
gegeven.

5. Op de premievaststelling, bedoeld in het derde en vierde lid,,
is het bepaalde in het tweede lid van overeenkomstige toepassing.

Artikel 72
1. Indien een werkgever een vastgestelde premie of een gevor

derde voorschotpremie geheel of ten dele niet binnen de daarvoor
gestelde termijn betaalt, maant de bedrijfsvereniging hem schriftelijkk
aan om alsnog binnen tien dagen na de dagtekening dier aanmaningg
te betalen. Voor deze aanmaning is door de werkgever vijf enn
twintig cent verschuldigd. Wordt na deze aanmaning niet binnen dee
termijn van tien dagen betaald, dan is de bedrijfsvereniging bevoegdd
bij dwangbevel, medebrengende het recht om de goederen van dee
schuldenaar zonder vonnis aan te tasten, de premie, onderscheidenlijk
de voorschotpremie, alsmede de aanmaningskosten in te vorderen.

2. Verschillende vorderingen tegen eenzelfde werkgever kunnen
in hetzelfde dwangbevel worden opgenomen.

3. Het dwangbevel wordt uitvoerbaar verklaard door de Presi­­
dent van de rechtbank van het arrondissement, binnen hetwelk dee
bedrijfsvereniging, welke het dwangbevel uitvaardigt, is gevestigd.

4. De betekening en de tenuitvoerlegging geschieden op de bij het
Wetboek van Burgerlijke Rechtsvordering ten aanzien van vonnissen
en authentieke akten voorgeschreven wijze door de ambtenaren der
directe belastingen, behoudens dat, met afwijking van het bepaalde
in de artikelen 440, derde lid, en 450, tweede lid, van dat wetboek, bij
inbeslagneming van roerende goederen, de daarmede belaste ambte­ambte­
naar zich desverkiezende niet door getuigen of door slechts één
getuige behoeft te doen bijstaan, en die ambtenaar bevoegd is om
degene, tegen wie het beslag is gedaan, ook zonder diens bewilliging
tot bewaarder aan te stellen.

5. Na de betekening kan uitsluitend worden betaald ten kantore
der directe belastingen, waaraan de ambtenaar, houder van het
dwangbevel, verbonden is, of, bij inbeslagneming, in handen van die
ambtenaar.

6. De kosten van vervolging worden berekend volgens de bepa­
lingen betreffende de kosten van vervolging terzake van de directe
belastingen. Het recht van invordering bij dwangbevel strekt zich
uit tot deze kosten.

7. De toerekening en afschrijving van de betalingen der schulde­­
naren geschieden in de volgende orde:

1°1°. . oopp  dede  kokoststenen  vvaann  vevervolging, rvolging, zozo  didie e ververschuldigd schuldigd zzijijnn;;
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2°. op de kosten der in het eerste lid bedoelde aanmaning;
3°. op de te betalen premiën, bedoeld bij het vorige artikel.
8. De vordering van de bedrijfsvereniging wegens premie, waar­

onder begrepen worden de kosten der in het eerste lid bedoelde aan­
maning en de kosten van vervolging, is bevoorrecht op al de roerende 
en onroerende goederen van de werkgever en heeft voorrang boven 
alle bevoorrechte schulden, met uitzondering van de grondbelasting, 
van hypotheek, van de gerechtskosten, bedoeld in artikel 1185, onder 
1% en artikel 1195, onder 1°, van het Burgerlijk Wetboek, en van 
de premiën, verschuldigd krachtens de Invaliditeitswet.

Artikel 73
1. De bedrijfsvereniging is verplicht een reserve te vormen. Deze 

reserve wordt gestort in een afzonderlijk te administreren fonds. Als 
reserve moet jaarlijks afgezonderd worden ten minste vijf procent 
van het gezamenlijk bedrag, dat over het afgelopen boekjaar in reke­
ning is gebracht aan uitkeringen aan arbeiders, in dienst van werk­
gevers, aangesloten bij de bedrijfsvereniging, en aan kosten van be­
heer, totdat ten minste de helft van het bedrag bereikt is, dat over 
de laatst verlopen drie boekjaren jaarlijks gemiddeld is uitgegeven 
aan uitkeringen en kosten van beheer. Door Onze Minister worden 
voorschriften gegeven omtrent de belegging van de middelen van 
het reservefonds.

2. De bedrijfsvereniging is bevoegd, onder goedkeuring van de 
Sociale Verzekeringsraad, om, indien in verband met een buitenge­
wone omstandigheid van algemene aard de door de leden als voor­
schot op de definitieve omslag opgebrachte middelen ontoereikend 
z>jn of dreigen te worden voor de uitbetaling der ziekengelden, 
tijdelijk voor de verkrijging der nodige kasmiddelen te beschikken 
over het geheel of een gedeelte van het reservefonds.

3. Indien de Sociale Verzekeringsraad heeft verklaard, dat er een 
buitengewone omstandigheid van algemene aard is, welke laat voor­
zien, dat de lasten der ziekengelduitkeringen niet onbelangrijk hoger 
zullen worden dan deze lasten in vorige jaren gemiddeld hebben 
bedragen, is de bedrijfsvereniging bevoegd om, in geval de lasten 
der verzekering over het boekjaar niet kunnen worden gedekt door 
het percentage van het löon, dat gemiddeld over de twee laatste boek­
jaren, waarin zich geen buitengewone omstandigheden hebben voor­
gedaan, door de bedrijfsvereniging is geheven, de reserve geheel of 
gedeeltelijk te bezigen voor de dekking der lasten.

4. Indien de Sociale Verzekeringsraad op verzoek van de bedrijfs- 
vereniging heeft verklaard, dat er een buitengewone omstandigheid 
>s als in het vorige lid bedoeld, welke uitsluitend de bedrijfsvereniging 
betreft of een harer afdelingskassen, is de bedrijfsvereniging bevoegd 
f e reserve geheel of gedeeltelijk te bezigen voor de dekking van de 
ttaasstteenn..
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5. De bedrijfsvereniging is bevoegd uit de reserve, bedoeld inn

het eerste lid, uitkeringen te doen ten behoeve van verzekerden, diee
een abnormaal hoog risico opleveren.

6. Indien de bedrijfsvereniging gebruik maakt van de in het derde,
zierde of vijfde lid bedoelde bevoegdheid, geeft zij daarvan zo spoedigig
mogelijk kennis aan de Sociale Verzekeringsraad. Na ontvangst vann
zodanige kennisgeving stelt de Sociale Verzekeringsraad vast binnen
welke termijn het krachtens het derde en vierde lid aan het reserve
fonds onttrokkene daaraan weder moet worden toegevoegd, met dienn
verstande, dat de wettelijke bijdrage aan het reservefonds over eenn
boekjaar ten hoogste tot het dubbele van die bijdrage kan wordenden
verhoogd.

7. De bedrijfsvereniging is bevoegd in haar statuten regelen opp
te nemen betreffende terugbetaling aan een onderneming van eenn
gedeelte der reserve, bedoeld in het eerste lid, indien de aansluitinging
dier onderneming bij de bedrijfsvereniging een einde neemt.”.

Artikel XXII
Het opschrift van Hoofdstuk VI van de Tweede Afdeling derr

Ziektewet wordt gelezen als volgt:

„VAN DE VRIJWILLIGE VERZEKERING BIJ DE 
BEDRIJFSVERENIGINGEN”.

Artikel XXIII

Artikel 79 der Ziektewet wordt gewijzigd als volgt:
1. De eerste volzin van het eerste lid wordt gelezen:
„De bedrijfsverenigingen zijn, overeenkomstig het bij of krachtens

dit hoofdstuk bepaalde, verplicht degenen, van wier verplichte ver­­
zekering zij laatstelijk het risico droegen, na beëindiging van hun
verplichte verzekering op hun verzoek toe te laten tot het sluitenn
van een vrijwillige verzekering.”.

2. In het tweede en het derde lid worden de woorden „De Radenn
van Arbeid en de erkende bedrijfsvereenigingen” vervangen door dee
woorden „De bedrijfsverenigingen”.

Artikel XXIV

Artikel 80, eerste lid, eerste volzin, der Ziektewet wordt gelezen
als volgt:

„Bij de bedrijfsvereniging, welke haar werking uitstrekt over hett
onderdeel van het bedrijfs- en beroepsleven, waartoe zijn werkzaam­erkzaam­
heden behoren of het laatst behoord hebben, mag zich verzekeren
hij, die, terwijl hij zijn woonplaats hier te lande had, in het buitenland
tegetegen n gegeldldeelilijkjkee  gegevvololgegenn  vvan an zzieiektekte  vvererppliclichtht  verzekverzekerderd  waswas.”.”..
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Artikel XXV

In artikel 81, eerste lid, der Ziektewet worden de woorden „den 
bevoegden Raad van Arbeid of de erkende bedrijfsvereniging” ver­
vangen door de woorden „de bevoegde bedrijfsvereniging”.

Artikel XXVI
In artikel 82, eerste lid, der Ziektewet worden de woorden „De 

Raden van Arbeid en de erkende bedrijfsvereenigingen” vervangen 
door de woorden „De bedrijfsverenigingen”.

Artikel XXVII
In artikel 85 der Ziektewet worden de woorden „De Raden van 

Arbeid en de erkende bedrijfsvereenigingen” vervangen door de woor­
den „De bedrijfsverenigingen”.

Artikel XXVIII
Artikel 87 der Ziektewet wordt gewijzigd als volgt:
1. Het tweede lid vervalt.
2. Het derde lid wordt tweede lid.
In dit lid vervalt het woord „erkende”.

Artikel XXIX
Het opschrift van de Vierde Afdeling der Ziektewet wordt gelezen 

„VAN HET BEROEP”.
Artikel XXX

Artikel 127 der Ziektewet wordt gewijzigd als volgt:
1. In het eerste lid, onder a., vervalt: „ingevolge de artikelen 35 

en 36 en van de weigering om ingevolge artikel 65 gehele of gedeelte­
lijke vrijstelling van de verhoogde premie te verlenen”.

2. In het eerste lid, onder b., en het derde lid worden de woorden 
„den Raad van Arbeid” vervangen door de woorden „de bedrijfs­
vereniging”.

3. In het eerste lid, onder b., vervallen de woorden „en zijn werk­
gever”; wordt de puntkomma achter het woord „gesticht” vervangen 
door een punt en vervallen de woorden „ingeval van beroep van 
laatstbedoelden persoon is de verzekerde partij van rechtswege in het 
twistgeding.”

4. Het tweede lid vervalt.
5. Het derde lid wordt tweede lid en daarin vervallen de woorden 

„door den werkgever of”.

Artikel XXXI
Artikel 129 der Ziektewet wordt gewijzigd als volgt:
11--  IInn  hheett  eerseerste te en en hehet t derde derde llidid  vverervvalalt t „„aa  enen  bb""..
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2. In het derde lid worden de woorden „waar de Raad van Arbeid, 

tegen wiens beslissing het beroep is gericht, is gevestigd.” vervangen 
door de woorden „waar de bedrijfsvereniging, tegen wier beslissing 
het beroep is gericht, is gevestigd.”.

3. In het vierde lid worden de woorden „Raad van Arbeid” ver­
vangen door het woord „bedrijfsvereniging”.

Artikel XXXII
Artikel 130 der Ziektewet wordt gewijzigd als volgt:
1. In het eerste lid vervallen de woorden „aan een der verplich­

tingen omschreven in artikel 12, lid 1 ,2  en 3, of”.
2. In het tweede lid vervallen de cijfers „17, 34,”.

Artikel XXXIII
Artikel 133 der Ziektewet wordt gelezen als volgt:
„Met gevangenisstraf van ten hoogste twee jaren wordt gestraft de 

verzekerde, die de bij artikel 45, lid 1, van hem gevorderde mede­
deling opzettelijk verzwijgt.”.

Artikel XXXIV
Artikel 134 der Ziektewet wordt gewijzigd als volgt:
1. In het eerste lid worden de woorden „uitvoeringsorgaan, als 

bedoeld in artikel 33, daaronder begrepen een plaatselijke kas, als 
bedoeld in artikel 123, en een afdelingskas, als bedoeld in artikel 92” 
vervangen door de woorden „bedrijfsvereniging, daaronder begrepen 
een afdelingskas”.

2. In het tweede lid worden de woorden „uitvoeringsorganen, als 
bedoeld in artikel 33, daaronder begrepen een plaatselijke kas, als 
bedoeld in artikel 123, en een afdelingskas, als bedoeld in artikel 92” 
vervangen door de woorden „bedrijfsverenigingen, daaronder be­
grepen een afdelingskas”.

Artikel XXXV
Artikel 144 der Ziektewet wordt gelezen als volgt:
„Hetgeen overigens nog tot uitvoering van deze wet nodig is, wordt 

bij algemene maatregel van bestuur geregeld.”.

O vergangsbepalingen

Artikel XXXVI
1. De organen, vóór de inwerkingtreding van deze wet belast met 

de uitvoering der Ziektewet, behouden tot een nader door Onze 
Minister te bepalen tijdstip, dat voor elk dier organen verschillend 
kan worden gesteld,
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a. hun rechten en bevoegdheden terzake van de invordering van 

premie ingevolge de Ziektewet, verschuldigd over tijdvakken, gelegen 
vóór het tijdstip van het in werking treden van deze wet;

b. hun verplichtingen tot uitkering van ziekengeld terzake van 
ongeschiktheid tot werken, ontstaan vóór het tijdstip van het in 
werking treden van deze wet, alsmede de overige, vóór dit tijdstip 
ontstane verplichtingen, welke op die organen zouden hebben gerust, 
indien deze wet niet in werking ware getreden;

c. hun verplichtingen, voortvloeiende uit artikel 55 der Ziektewet, 
zoals dit artikel luidde vóór het in werking treden van deze wet, voor­
zover zij verband houden met een verzekering, welke vóór het in 
werking treden van deze wet werd beëindigd.

2. Voor elk der in het eerste lid bedoelde organen worden door 
Onze Minister omtrent de wijze van afwikkeling van de op het in dat 
lid bedoelde door hem aan te wijzen tijdstip nog bestaande rechten 
en verplichtingen, als onder a, b en c aangeduid, nadere regelen 
gesteld.

3. De bepalingen der Ziektewet en de ter uitvoering dier wet ge­
nomen besluiten blijven, voorzover dit ter uitvoering van het in de 
vorige leden bepaalde nodig is, van kracht.

4. Ten aanzien van de beslissingen, krachtens het bepaalde in het 
eerste, tweede of derde lid genomen, blijven van toepassing de be­
palingen der Ziektewet omtrent beroep, zoals deze luidden vóór het 
in werking treden van deze wet.

5. Aaneensluitende verzekeringen bij een orgaan, als bedoeld in 
het eerste lid en bij een bedrijfsvereniging, als bedoeld in artikel 63 
der Ziektewet, worden voor de toepassing van artikel 53, lid la, dier 
wet als één verzekering beschouwd.

Artikel XXXVII
1. De Sociale Verzekeringsraad bepaalt, onder goedkeuring van 

Onze Minister, voor elk orgaan, bedoeld in het eerste lid van het 
vorige artikel, dat op het in dat lid bedoelde tijdstip het vermogen, 
hetzij in zijn geheel hetzij in gedeelten, van dit orgaan overgaat naar 
dén of meer bedrijfsverenigingen, als bedoeld in artikel 63 der Ziekte­
wet. Onder vermogen wordt hierbij verstaan het geheel van zakelijke 
en andere rechten en verplichtingen, ontstaan ingevolge de uitvoering 
der wettelijke ziekteverzekering.

2- Indien het vermogen in gedeelten overgaat, worden deze ge­
deelten door de Sociale Verzekeringsraad vastgesteld. Bij deze vast­
stelling wordt rekening gehouden met het totaal bedrag aan loon, als 
bedoeld in artikel 68 der Ziektewet, zoals dit artikel vóór het in wer- 
k,ng treden van deze wet luidde, door werkgevers, die van de in het 
e®rste lid bedoelde organen overgaan naar een bedrijfsvereniging, 
,s bedoeld in artikel 63 der Ziektewet, gezamenlijk aan hun arbeiders 

U|tbetaald over het laatste volle kalenderjaar, liggende vóór de datum
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van het in werking treden van deze wet, en met de premie, welke
die werkgevers gemiddeld over de laatste drie kalenderjaren, liggende
vóór de datum van het in werking treden van deze wet, hebben
betaald.

3. Indien reeds vóór het in werking treden van deze wet een off
meer werkgevers van het ene naar het andere orgaan, als bedoeld inn
het eerste lid, zijn overgegaan, zonder dat daarbij een deel van hett
vermogen is overgegaan, kan de Sociale Verzekeringsraad bij de inn
het vorige lid bedoelde vaststelling uitgaan van de stand van hett
vermogen op een datum, gelegen vóór het tijdstip, bedoeld in het
eerste lid.

4. Onze Minister is, de Sociale Verzekeringsraad gehoord, be­be­
voegd ter uitvoering van het bepaalde in dit artikel nadere voor­r­
schriften te geven. Bij deze voorschriften kan Onze Minister bepalen,
dat op een door hem vast te stellen gedeelte van het vermogen van
een orgaan, als bedoeld in het eerste lid, dit lid niet van toepassing is.

Artikel XXXVIII
De kosten van beheer en overige kosten, welke voortvloeien uit of

verband houden met de liquidatie van een orgaan, als bedoeld inn
artikel XXXVI, eerste lid, komen ten laste van het vermogen van ditt
orgaan.

Artikel XXXIX
1. Indien een orgaan, als bedoeld in artikel XXXVI, eerste lid,

ten aanzien van in zijn dienst zijnde of geweest zijnde personen, aan
wie ontslag wordt of is verleend ingevolge de beëindiging van dee
taak van dit orgaan bij de uitvoering der Ziektewet, een regeling tot
schadeloosstelling, een wachtgeldregeling of anderszins een regeling
betreffende het verlenen van een vergoeding wegens het eindigen van
de dienstbetrekking treft, mag een zodanige regeling over het alge­­
meen niet gunstiger zijn dan de wachtgeldregeling, welke van kracht
is ten aanzien van de ambtenaren in dienst bij de Raden van Arbeid.

2. Voor het geval een regeling, als in het eerste lid bedoeld,
getroffen is op of na 1 Januari 1950, doch vóór de datum vann
inwerkingtreding van deze wet, en deze regeling over het algemeen
gunstiger is dan de wachtgeldregeling, van kracht ten aanzien van de
ambtenaren in dienst bij de Raden van Arbeid, dient de regeling
gewijzigd te worden in dier voege, dat zij over het algemeen niet
gunstiger meer is dan de wachtgeldregeling, van kracht ten aanzienn
van de ambtenaren in dienst bij de Raden van Arbeid. Een zodanigee
regeling of wijziging daarin behoeft de goedkeuring van de Socialee
Verzekeringsraad.

3. De uitgaven ingevolge de in de voorgaande leden bedoeldee
regelingen, daaronder mede begrepen die regelingen, welke reeds
vóór 1 Januari 1950 golden, alsmede de wachtgeldregeling, welke van
kracht is ten aanzien van de ambtenaren in dienst bij de Raden van
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Arbeid, komen ten laste van het orgaan, dat deze regeling treft of 
heeft getroffen.

4. Voorzover een vermogen van een orgaan, bedoeld in het 
vorige lid, niet toereikend is tot dekking van de in dat lid bedoelde 
financiële verplichtingen, komen deze verplichtingen, overeenkomstig 
door de Sociale Verzekeringsraad te stellen regelen, ten laste van een 
of meer bedrijfsverenigingen of van de gezamenlijke bedrijfsverenigin­
gen, als bedoeld in artikel 63 der Ziektewet.

Artikel XL
Een vrijstelling, verleend ingevolge artikel 18 of 20 der Ziektewet, 

wordt geacht te zijn verleend ingevolge artikel 18 der Ziektewet, zo­
als dit artikel na het in werking treden van deze wet zal luiden.

Artikel XLI
Een vrijstelling, verleend ingevolge artikel 31, eerste of derde lid, 

der Ziektewet, wordt geacht te zijn verleend ingevolge artikel 31, 
eerste of derde lid, der Ziektewet, zoals dit artikel na het in werking 
treden van deze wet zal luiden.

Artikel XLII
Degene, die bij het in werking treden van deze wet vrijwillig 

verzekerd is ingevolge de bepalingen van Hoofdstuk VI van de 
Tweede Afdeling der Ziektewet, wordt op zijn verzoek, gedaan 
binnen een maand na het einde van die vrijwillige verzekering, toe­
gelaten tot het sluiten van een vrijwillige verzekering, als bedoeld in 
Hoofdstuk VI van de Tweede Afdeling der Ziektewet, zoals dat 
Hoofdstuk zal luiden na het in werking treden van deze wet, bij de 
bedrijfsvereniging, bedoeld in artikel 63 der Ziektewet, welke haar 
werking uitstrekt over het onderdeel van het bedrijfs- en beroeps­
leven, waartoe zijn werkzaamheden behoren of het laatst behoord 
hebben.

Artikel XL1II
1- Alle burgerlijke rechten en verplichtingen van het college, be­

doeld in artikel 120 der Ziektewet, gaan van rechtswege over op de 
Sociale Verzekeringsraad.

2. Aan de secretaris van dit college kan door Onze Minister een 
wachtgeld worden toegekend op voet van de bepalingen van het 
Koninklijk besluit van 3 Augustus 1922, Staatsblad 479, tot regeling 
van de toekenning van wachtgeld aan burgerlijke Rijksambtenaren, 
zoals dit besluit sedert is gewijzigd. Dit wachtgeld komt ten laste van 
de Sociale Verzekeringsraad.

Artikel XLIIIa
Tot een door Ons te bepalen tijdstip wordt artikel 129 der Ziekte­

wet gelezen als volgt:
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„Artikel 129.

1. Over de beslissingen van het bestuur der bedrijfsvereniging,
waarvan beroep open staat ingevolge artikel 127, eerste lid, wordt bijj
uitsluiting geoordeeld door een door de Sociale Verzekeringsraad inn
te stellen Scheidsgerecht.

2. Al hetgeen betreft het instellen van beroep bij, de behandeling
daarvan door en de samenstelling van dat Scheidsgerecht wordt ge­­
regeld in een door de Sociale Verzekeringsraad vast te stellen regle­e­
ment, dat aan de goedkeuring van Onze Minister is onderworpen.
In dit reglement moet de termijn van beroep op tenminste veertien
dagen zijn bepaald.

3. Van een uitspraak van het in het vorige lid bedoelde Scheids­s­
gerecht staat hoger beroep open op de Centrale Raad van Beroep
voor de partij, die bij die uitspraak geheel of gedeeltelijk in het on­­
gelijk is gesteld, behoudens voorzover bij die uitspraak is beslist om­­
trent het al dan niet bestaan of voortbestaan van de ongeschiktheid
tot werken.

4. De bepalingen van de Beroepswet en van de ter uitvoering van
die wet genomen besluiten zijn, met inachtneming van de wijzigingen,
welke de aard van het onderwerp vordert, van toepassing ten aanzien
van het hoger beroep.”.

Artikel XLIV

In hetgeen in verband met de overgang van de uitvoering der wet­
telijke ziekteverzekering van de organen, bedoeld in artikel XXXVI,
eerste lid, naar de bedrijfsverenigingen, bedoeld in artikel 63 der  
Ziektewet, nog ter regeling nodig is, wordt voorzien door Onze 
Minister.

Slotbepalingen

Artikel XLV

1. Het Besluit van de Secretaris-Generaal van het Departement 
van Sociale Zaken van 13 November 1940, houdende wijziging van 
enige artikelen der Ziektewet (Verordeningenblad 1940, No. 246), 
voorlopig gehandhaafd bij het Koninklijk besluit van 17 September 
1944, Staatsblad No. E 93, vervalt.

2. Het Besluit van de Secretaris-Generaal van het Departe­
ment van Sociale Zaken van 6 Maart 1941 tot wijziging van de 
Invaliditeitswet, de Ongevallenwet 1921, de Land- en Tuinbouwon- 
gevallenwet 1922 en de Ziektewet (Nederlandse Staatscourant 1941. 
No. 46), voorlopig gehandhaafd bij de Wet van 28 Februari 1947. 
StaStaatatsbsbladlad  NNoo. . H H 7070, , ververvalt.valt.
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3. Het Besluit van de Secretaris-Generaal van het Departe­

ment van Sociale Zaken van 28 Juli 1941 tot wijziging der Ziektewet 
(Nederlandse Staatscourant 1941, No. 175), voorlopig gehandhaafd 
bij de Wet van 28 Februari 1947, Staatsblad No. H 70, vervalt.

4. Het Besluit van de Secretaris-Generaal van het Departement 
van Sociale Zaken van 26 September 1941 tot wijziging van artikel 
66 der Ziektewet (Nederlandse Staatscourant 1941, No. 198), voor­
lopig gehandhaafd bij de Wet van 28 Februari 1947, Staatsblad No. 
H 70, vervalt.

5. Van het Besluit van de Secretarissen-Generaal van de Depar­
tementen van Sociale Zaken en van Financiën van 29 September
1942 tot wijziging der Ziektewet, (Verordeningenblad 1942, No. 109), 
voorlopig gehandhaafd bij het Koninklijk besluit van 17 September 
1944, Staatsblad No. E 93, vervalt het bepaalde in artikel 1, onder 
VI, VIII en XI.

6. Het Besluit van de Secretaris-Generaal van het Departe­
ment van Sociale Zaken van 7 November 1942 tot wijziging van 
artikel 120 der Ziektewet en van artikel 1 van het Koninklijk besluit 
van 9 Juli 1929, Staatsblad No. 383, tot vaststelling van een algemene 
maatregel van bestuur, als bedoeld in artikel 120, eerste lid, der 
Ziektewet (Nederlandse Staatscourant 1942, No. 237) voorlopig 
gehandhaafd bij de Wet van 28 Februari 1947, Staatsblad No. H 70, 
vervalt.

7. Van het Besluit van de Secretarissen-Generaal van de Depar­
tementen van Sociale Zaken en van Financiën van 25 September
1943 tot wijziging en aanvulling van de Ziektewet (Verordeningen­
blad 1943, Nr. 91), voorlopig gehandhaafd bij het Koninklijk besluit 
Van 17 September 1944, Staatsblad No. E 93, vervallen Afdeling I 
en het bepaalde in artikel 4, onder V, VI en VII.

Artikel XLVI

De tekst der Ziektewet, zoals deze met inachtneming van de daarin 
aangebrachte wijzigingen na de inwerkingtreding van deze wet komt 
te luiden, wordt op Onze last in het Staatsblad geplaatst, in de 
sPelling, welke gebruikelijk is in de stukken, welke van de Regering 
JPtgaan. Daarbij kunnen vernummeringen en daarmede verband hou- 
ende wijzigingen in aanhalingen worden aangebracht.

Artikel XLVII

Deze wet treedt in werking op een door Ons te bepalen tijdstip.
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Lasten en bevelen, dat deze in het Staatsblad zal worden geplaatst 

en dat alle Ministeriële Departementen, Autoriteiten, Colleges en 
Ambtenaren, wie zulks aangaat, aan de nauwkeurige uitvoering de 
hand zullen houden.

Gegeven ten Paleize Soestdijk, 12 Juni 1952.
JULIANA.

De Minister van Sociale Zaken 
en Volksgezondheid,

A. M. JOEKES.

De Staatssecretaris van Sociale Zaken,
A. A. VAN RHIJN.

Uitgegeven de elfde Juli 1952.

De Minister van Justitie, 
HH..  MMUULLDDEERRÏÏJJEE..
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